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ABSTRAKT

Teoretická časť práce je zameraná na oboznámenie sa s iremnou identitou, jej históriou

a významom v súčasnosti. Rozobratie jednotlivých zložiek iremnej identity so zameraním na

ich význam. Ďalej je bližšie špeciikovaná vizuálna identita a jej typy s konkrétnymi príkladmi

miest. Väčšia časť teoretickej práce je venovaná súčasnej vizuálnej identite miest v zahraničí a na

Slovensku. Skúma kvalitu a obšírnosť spracovania, podmienky vzniku a funkčnosť. V praktickej

časti je priblíženie mesta Svätý Jur, jeho história a súčasný stav vizuálnej identity. Následne je

popísaný návrh na nové logo a jednotnú vizuálnu identitu mesta Svätý Jur.

Kľúčové slová: vizuálna identita, logo, mesto.

ABSTRACT

he theoretical part of the thesis is focused on basics in corporate identity, its history and

importance at present. Its aim is to break down individual components of corporate identity

with focus on their meaning. Furthermore, visual identity and its types are speciied on examples

of cities around the world. Most of the theoretical work is devoted to the contemporary visual

identity of cities abroad and inside Slovakia. It examines the quality and width of processing, the

conditions of origin and functionality. he practical part of the thesis has the aim to closely look

at the visual identity of the town of Svätý Jur, its history and the current state of visual identity. he

outcome of the work is to propose a new logo and create a uniform visual identity for Svätý Jur.

Keywords: visual identity, logo, city.
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ÚVod

Svätý Jur je malé historické mestečko obklopené prírodou a vinohradmi. Nachádza sa na zá-

padnom Slovensku, neďaleko hlavného mesta, na úpätí Malých Karpát. Názov mesta je odvodený

od rytiera svätého Juraja, ktorý je vyobrazený v mestskom erbe. Svojich návštevníkov láka na

bohatú históriu, kvalitné víno a krásnu prírodu. do mesta prichádzajú nielen turisti ale aj mladé

rodiny, ktoré sa sem sťahujú z okolitých miest. Obyvatelia mesta sú hrdí na pamiatky, ktoré sa

v meste nachádzajú, okolitú prírodu a uvedomujú si hodnotu svojho mesta.

Vo Svätom Jure vyrastám už od malička, a vnímam, ako sa mesto časom mení a je neustále

v pohybe. Či už to sú rôzne akcie a udalosti pre občanov a návštevníkov mesta, stavba nových

stredísk, rekonštrukcie budov alebo zavedenie nového informačného systému. Avšak mesto po

vizuálnej stránke pôsobí navonok veľmi nekompaktne. Plagáty k udalostiam sú vždy odlišné

a v rôznej kvalite spracovania. Infocentrum ponúka turistom rôzne druhy prospektov a letákov

s informáciami o meste avšak všetky sa od seba graicky líšia. Mestský erb, ktorý v súčasnosti

slúži aj ako logo, má na každej tlačovine inú podobu. Webová stránka mesta pôsobí zastaraným

dojmom. Na základe týchto podnetov vnímam, že mestu chýba jednotná vizuálna identita, ktorá

by graicky zjednotila a sprehľadnila štruktúru mesta a jeho aktivity.

zaujímalo ma, ako aj ostatní občania mesta vnímajú potrebu vizuálnej identity, preto som

vytvorila dotazník pre verejnosť. Výsledky tohto prieskumu uvádzam v kapitole osem. Na základe

osobných skúseností a odpovedí občanov som sa rozhodla navrhnúť novú funkčnú vizuálnu

identitu, ktorá by odrážala charakteristiky mesta. Predstavovala by mesto, ako moderné a neustále

sa rozvíjajúce. zároveň bude rešpektovať jeho bohatú históriu a tradície.
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i. TeoReTiCKá čASť
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1. hiSTóRiA A VýVoJ VizuálneJ idenTiTy

Vizuálna identita je relatívne mladá disciplína, ktorá vznikla približne v 50. rokoch 20. storočia,

vďaka rozvoju americkej ekonomiky. Predpoklady pre vznik môžme vidieť v secesii okolo roku

1880, kedy vznikali prvé reklamné plagáty na rôzne produkty. už tu sa rodila myšlienka kon-

ceptu vizuálnej identity. Avšak až v roku 1922 Američan William Addison dwiggins teoreticky

objasnil princíp práce reklamného graika ako: „základnou úlohou práce tlačového dizajnéra

je prezentovať hlavnú tému, potlačiť menej významné informácie a postarať sa o to aby neboli

prehliadnuté. Tieto požiadavky kladú vyššie nároky na vnímanie reality a preferujú uplatnenie

analýzy zadania pred čisto výtvarným riešením problému bez vnútorných väzieb na danú tému

(záruba, 2008, s.20).“ Tiež deinoval pojmy ako graické umenie, propagačný dizajn a komerčné

umenie. Vďaka rozvoju priemyslu po II. svetovej vojne môžme vidieť skutočný rozmach vizuál-

nej identity. Firma sa začala chápať ako živý organizmus a snažili sa vytvoriť jedinečnú osobnosť

irmy. Snažili sa o to aby irma prostredníctvom vizuálnej komunikácie u verejnosti vyvolala

mienku dobre organizovanej spoločnosti a originalitu. Veľký prínos v tomto odvetví započal

český graický dizajnér ladislav Sutnar, ktorý od roku 1939 pôsobil v Amerike. Vypracoval novú

iremnú identitu pre irmu Sweet´s Catalog Service, v ktorej pôsobil ako vedúci dizajnér. V roku

1944 vydal knihu Catalog design, v ktorej priblížil princípy vizuálneho spracovania informácií

a v roku 1961 vydal publikáciu Visual design in Action, ktorá sa zaoberá metodikou vizuálnej

identity (záruba, 2008).

2. FiRemná idenTiTA (CoRPoRATe idenTiTy)

základným predpokladom podnikateľského úspechu je kvalitne spracovaný imidž irmy

a silná identita. Tu sa nám naskytne otázka, ako dosiahneme tieto dva stanovené ciele? V časopise

designum (2002) sa píše, že cesta k úspešnému naplneniu oboch cieľov je cez celostný proces

vytvárania vizuálnej identity. Nestačí sa zamerať iba na marketingovú komunikáciu, alebo iba na

jednotný vizuálny štýl – Corporate design. Ak sa chce subjekt na trhu ľahšie presadzovať a najmä

odlíšiť sa od konkurencie, je dôležité, aby sa dôkladne zaoberal spôsobom svojej prezentácie.

Musí mať vopred deinovanú ilozoiu a na verejnosti vystupovať s vopred premysleným a najmä

jednotných spôsobom. Takisto musí byť súlad medzi externou a internou zložkou komunikácie

subjektu. Jednou z možností ako vytvoriť vizuálnu identitu je aj marketingová komunikácia.

Matej Jaššo v časopise designum píše: „CI je najdôležitejšou stratégiou organizácie, pretože

obsahuje v sebe všetky základné vektory pre orientáciu v ktorejkoľvek jej záujmovej činnosti.

Identita organizácie je jej najzákladnejšou esenciou, základom, kde možno spájať jej minulé

a budúce úspechy. CI je duchom organizácie, niečím, čo nieje viditeľné ani konkrétne ohraničené

v časopriestore, sprevádza však neomylne organizáciu od jej vzniku (2002, s. 34).“

Firemná identita (Corporate identity) je teda komplexný obraz subjektu, ktorý vychádza

z vopred deinovanej ilozoie a stanovených cieľov. Na základe tejto normy sa riadia všetky kroky
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v organizácii a v správaní subjektu. dá sa tak povedať, že všetko čo subjekt koná, ako rozmýšľa

a ako sa prezentuje, to všetko vytvára jeho vlastnú identitu. Či už sa jedná o správanie všetkých

predstaviteľov irmy, spôsob organizácie, štýl marketingovej komunikácie, spôsob vystupovania na

verejnosti, kvalitu produktu, alebo kvalitu akejkoľvek vizuálnej prezentácie od loga a farebnosti,

cez iremné tlačoviny, až po uniformy zamestnancov. Na základe správne deinovanej stratégie

tvorby a rozvoja iremnej identity má irma šancu stať sa silnou a úspešnou spoločnosťou (Kaka,

2014; Designum, 2002; záruba, 2008).

2.1 Subsystémy iremnej identity

Firemnú identitu môžme rozdeliť do týchto štyroch kategórií, ktoré svojím vzájomným pô-

sobením budujú identitu spoločnosti.

• Korporátna a marketingová komunikácia (Corporate Communication)

• Jednotná iremná kultúra (Corporate Culture)

• Jednotný vizuálny štýl (Corporate design)

• Firemný produkt (Product)

Kaka vo svojej knihe píše, že tieto štyri uvedené aktivity musia byť vykonávané súčasne,


[…]

Obr. 69. Použitý font.

Montserrat Bold MONTSERRAT BOLD

Montserrat ExtraBold MONTSERRAT EXTRABOLD

Montserrat Regular MONTSERRAT REGULAR

Montserrat Italic MONTSERRAT ITALIC

Montserrat Medium MONTSERRAT MEDIUM

Montserrat Medium Italic MONTSERRAT MEDIUM ITALIC

Montserrat Semibold MONTSERRAT SEMIBOLD

Montserrat Semibold Italic MONTSERRAT SEMIBOLD ITALIC

Montserrat Light MONTSERRAT LIGHT

Montserrat Light Italic MONTSERRAT LIGHT ITALIC A Á Ä B C Č D Ď E É F G H I Í J K
L Ĺ Ľ M N Ň O Ó Ô P Q R Ŕ S Š

T Ť U Ú V W X Y Ý Z Ž

a á ä b c č d ď e é f g h i í j k
l ĺ ľ m n ň o ó ô p q r ŕ s š

t ť u ú v w x y ý z ž

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

?!#&@%*€${}[]()/„“.,+

Obr. 70. Pečiatka.
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Obr. 72. Obálka DL.

Obr. 71. Hlavičkový papier.
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9.4 Piktogramy

Vytvorila som sériu piktogramov na všetky historické pamiatky vo Svätom Jure. Pri tvorbe

som vychádzala z charakteru loga. Pracovala som s ostrými líniami, ktoré sú od seba oddelené,

podobne ako v logu. Piktogramy sú konštruované pomocou štvorcovej siete a sú čitateľné aj

v zmenšenej veľkosti. Slúžia na aplikáciu do brožúr, informačného a do orientačného systému

mesta.

Obr. 74. Vizitky mesta.

Obr. 73. Merkantilné tlačoviny.
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9.5 Brožúra pre turistov

Pre návštevníkov mesta som vytvorila brožúru s mapou mesta. Grafické spracovanie bro-

žúry sleduje stanovenú vizuálnu identitu. Používa zadefinovanú farebnosť. Brožúra obsahuje

sériu piktogramov historických pamiatok s krátkym textom k danej pamiatke. Ďalej obsahuje

zoznam kaviarní, reštaurácii, vinárstiev a iných dôležitých informácii pre návštevníkov mesta.

Samozrejme obsahuje mapu mesta, kde sú zaznačené všetky pamiatky. Textové informácie boli

použité z existujúcej brožúry.

Obr. 75. Séria piktogramov historických pamiatok.

Obr. 76. Brožúra pre turistov.
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 9.6 orientačný systém

Navrhla som sériu informačných nosičov do mesta s použitím piktogramov historických

pamiatok. Orientačný systém by využíval smerovky natočené k cieľu, ktoré by boli viditeľné

zo všetkých strán. Vytvorila som jednoduché riešenie s prehľadnou grafikou.

Obr. 77. Návrh na orientačný systém do mesta.
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9.7 Propagačné predmety

Vytvorila som návrhy na propagačné predmety mesta, ktoré by si mohli návštevníci zakúpiť

v Infocentre. Navrhla som tričko, tašku a drobné suveníry, ktoré by odkazovali na charakter mesta.

Tieto predmety sú navrhnuté tak, aby rešpektovali stanovenú vizuálnu identitu.

Obr. 79. Návrhy na tašky.

Obr. 78. Návrhy na tričká.
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Obr. 80. Návrh na mikiny.

Obr. 81. Hodinky. Obr. 82. Obal na smartfón.

Obr. 83. Papierové tašky.
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Obr. 84. Papierové poháriky.

Obr. 85. Čajové šálky.
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Obr. 86. Darčeková etiketa na svätojurské víno.
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záVeR

Mojím cieľom bolo vytvoriť pre mesto jednotnú vizuálnu identitu, ktorá by bola funkčná,

univerzálna a ľahko aplikovateľná. dávala by ucelený pohľad na mesto, na jeho orientačný sys-

tém, aktivity. K lepšiemu pochopeniu problematiky mi pomohlo štúdium vizuálnych identít

rôznych miest. Vzájomne som porovnávala vizuálny štýl veľkých, stredných a malých miest,

v zahraničí a na Slovensku. Na spoznanie charakteristiky Svätého Jura som si naštudovala histó-

riu mesta, aktivity občanov v oblasti kultúry, podnikania, športu a ochrany životného prostredia

a zmapovala súčasný stav vizuálnych prvkov v meste. Výrazne mi pomohli aj odpovede z dotaz-

níku, ktoré mi poskytli pohľad občanov na mesto.

Na základe týchto poznatkov som vytvorila vizuálnu identitu mesta. Jednou z najdôležitejších

častí mojej bakalárskej práce považujem tvorbu loga, ktorému som venovala najviac času. Od

loga som následne odvíjala všetky prvky vo vizuálnej identite. Vytvorila som sériu piktogramov,

návrh na merkantilné tlačoviny, brožúru pre turistov s mapou mesta a propagačné predmety.

Súčasťou vizuálnej identity je aj logo manuál, ktorý deinuje prácu s logom.

Vzhľadom na naštudované poznatky som zistila, že tvorba vizuálnej identity pre mesto je

veľmi obšírna a okrem riešení ktoré som spracovala je možné vizuálny štýl uplatniť aj na archi-

tektonické prvky v meste ako napríklad: orientačný systém v mestských budovách, autobusové

zastávky, nosiče na plagáty, mestská tribúna a podobne. Pre zjednotenie vizuálneho štýlu mesta

by bolo vhodné vyriešiť aj logá mestských organizácií. Veľkú pozornosť by si zaslúžila webová

stránka mesta, poprípade mobilná aplikácia pre turistov.

Celú bakalársku prácu hodnotím pre mňa ako veľmi prínosnú. lepšie som pochopila záko-

nitosti tvorby vizuálnej identity a bližšie som spoznala svoje mesto.
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