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Teoretická část práce má obvyklé obsahové schéma, které teoreticky zdůvodňuje a podporuje vlastní
praktický projekt. V úvodu se zabývá terminologií Firemní identity, částečně i historickým pozadím
v úvodní kapitole 1. História a vývoj vizuálnej identity. Tato kapitola ale působí bohužel dost matoucím
dojmem. Například zde není ani zmínka o heraldice, která je jakýmsi základním kamenem vizuální
identity měst a je tomu tak i v případě praktické části práce, kde autorka provedla moderně pojatý
redesign původního heraldického znaku města Svätý Jur. Také citát W. A. Dwigginse o práci
reklamního grafika mi nepřijde příhodný pro dané téma. Tím ale téměř končí má kritika, této časti bc
práce. Bez dalšího textového balastu poté popisuje vizuální styly zvolených měst, od světových, přes
české a pochopitelně podrobněji slovenské. Dělá to velmi fundovaně, neskrývá se za citáty, i když i ty
jsou zde ve vyrovnané míře používány. Komentuje vlastními slovy, nebojí se chválit a kritizovat. I zde
jsou drobné připomínky, například když většinou všude uvádí autory vizuálních stylů, tak zrovna
v učebnicovém příkladu města Zlína, který je významným počinem nejsou autoři uvedeni (Machek a
Babák). Celkově je teoretická práce velmi dobře zpracovaná, zcela určitě poučná pro potřeby vlastního
praktického projektu, má dostatečný počet stran, bohatou obrazovou dokumentaci a pro mne, znovu
opakuji výrazný přínos v osobních názorech, které svědčí o dobré orientaci v tomto oboru. Poslední
výtka patří tomu, že zde bohužel není na konci Závěr teoretické části, kde by byl stručně zhodnocen
třeba přínos a poučení pro projektovou část. Předložená volnější grafická úprava bakalářské práce má
velmi dobrou úroveň zpracování a nemám zde žádných zásadních připomínek. I touto formou
zpracování, která jenom znásobuje pozitivní dojem z práce, autorka dokazuje svou výbornou oborovou
zdatnost po 3 letech studia v AGD. Práci doporučuji k obhajobě.
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